podem ser senão na matéria, isto lhes advém na medida em que estão distanciadas do primeiro princípio que é o ato primeiro e puro”⁴¹.

Nesta passagem do *De Ente* Tomás de Aquino nos apresenta a idéia do primeiro princípio, ou ato puro, e a idéia da pluralidade das substâncias compostas e das substâncias simples distinguidas segundo um grau de potência e ato estando mais próximas ou mais distantes do ato puro.

A idéia de ato puro apresentada neste parágrafo se diferencia das idéias sobre a existência de Deus apresentadas nas *In Sent.*, pois são de ordem metafísica e se apóiam numa análise metafísica do ente finito, ou concreto, como tal.

No *De Ente* Tomás de Aquino toma o ente finito, composto, como um ente de contingência metafísica, dependente de uma Causa Primeira que existe por si mesmo, sendo a sua essência a sua própria existência, sobre a dependência do ente composto temos: “é preciso que toda coisa

⁴¹ Talis autem inuenitur habitudo materie et forme quod forma dat esse materie, et ideo impossibile est esse materiam sine aliqua forma; tamen non est impossibile esse aliquam formam sinem matéria, forma enim in eo quod est forma non habet dependentiam ad materiam. Sed si inueniantur alique forme que non possunt esse nisi in matéria, hoc accidit eis secundum quod sunt distantes a primo principio quod est actus primus et Purus. *De Ente et Essentia*, c. IV, § 48.

tal que seu ser é outro que sua natureza, tenha o ser a partir de outro”⁴².

Sobre este “outro” que o ente finito e composto tem seu ser Tomás escreve no parágrafo seguinte: “E, como tudo que é por outro reduz-se ao que é por si, como a uma causa primeira, é preciso que haja alguma coisa que seja causa de ser para todas as coisas, por isso que ela própria é apenas ser; de outro modo, ir-se-ia ao infinito nas causas (...) e este é a causa primeira que é Deus”⁴³

A composição do ser finito, a simplicidade absoluta de Deus, que é tomado como causa primeira, puro ato onde sua essência é sua existência, de uma perfeição transcendental comum á todos os seres, apresentada no *Ente e a Essência* contribuem para a elaboração da prova da existência de Deus através das cinco vias na *S. Th.*

⁴² Ergo oportet quod omnis talis res cuius esse est aliud quam natura sua habeat esse ab alio. *De Ente et Essentia*, c. IV, § 54.

⁴³ Et quia omne quod est per aliud reducitur ad id quod est per se sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res que sit causa essendi omnibus rebus eo quod ipsa est esse tantum; alias iretur in infinitum in causis, cum omnis res que non est esse tantum habeat causam sui esse, ut dictum est. Patet ergo quod intelligentia est forma et esse, et quod esse habet a primo ente quod est esse tantum, et hoc est causa prima que Deus est. *De Ente et Essentia*, c. IV, § 55.

Quaestiones Disputatae De Veritate

O problema da existência de Deus é abordado na *De Ver.* na questão V *De providentia Dei*, esta mesma questão é tomada como a existência de Deus como um ordenador do universo - *Secundo quaeritur utrum mundus providentia regatur* – no artigo 2

No primeiro artigo da questão V no *De Ver.* Tomás define a providência como o conhecimento dos meios para que se ordene a um fim e conclui que a providência comporta essencialmente um conhecimento prático dos meios e a vontade de dispô-los em virtude de um fim⁴⁴. A partir desta questão Tomás de Aquino propõe uma prova da existência de Deus pela providência. Esta proposta será o primeiro esboço da formulação da quinta via da prova da existência de Deus apresentada na *S. Th.*

No segundo artigo da questão V do *De Ver.* Tomás de Aquino apresenta onze objeções para discutir a questão se o mundo é regido pela providência - *utrum mundus providentia regatur*- contra as

⁴⁴ Sed providentia pertinet tantum ad cognitionem eorum quae sunt ad finem, secundum quod ordinantur in finem; et ideo providentia in Deo includit et scientiam et voluntatem; sed tamen essentialiter in cognitione manet, non quidem speculativa, sed practica. Potentia autem executiva est providentiae; unde actus potentiae praesupponit actum providentiae sicut dirigentis; unde in providentia non includitur potentia sicut voluntas. *De veritate*, q. 5 a. 1 co.

objeções apresentadas neste artigo, Tomás, como é de costume, nos apresenta cinco autoridades no *sed contra*, que contribuem para a elaboração de sua resposta.

No corpo do artigo desta questão Tomás de Aquino demonstra a existência da providência em duas etapas: a primeira diz respeito à finalidade dos seres naturais e a segunda demonstração é a de que esta finalidade dos seres naturais implica a existência de uma inteligência transcendente ao mundo⁴⁵.

Das respostas às objeções de Tomás, segundo Steemberghen, podemos tirar as seguintes conclusões: existe uma ordem no universo e que esta ordem não pode ser explicada através das

⁴⁵ Causae enim materialis et agens, in quantum huiusmodi, sunt effectui causa essendi; non autem sufficiunt ad causandum bonitatem in effectum, secundum quam sit conveniens et in seipso, ut permanere possit, et aliis, ut opituletur. Verbi gratia, calor de sui ratione, quantum ex se est, habet dissolvere; dissolutio autem non est conveniens et bona nisi secundum aliquem certum terminum et modum; unde, nisi poneremus aliam causam praeter calorem et huiusmodi agentia in natura, non possemus assignare causam quare res convenienter fiant et bene. Omne autem quod non habet causam determinatam, casu accidit. Et ideo oporteret secundum positionem praedictam, ut omnes, convenientiae et utilitates quae inveniuntur in rebus, essent casuales; quod etiam Empedocles posuit, dicens casu accidisse ut per amicitiam hoc modo congregarentur partes animalium, ut animal salvari posset, et quod multoties accidit. Hoc autem non potest esse: ea enim quae casu accidunt, proveniunt ut in minori parte; videmus autem huiusmodi convenientias et utilitates accidere in operibus naturae aut semper, aut in maiori parte; unde non potest esse quod casu accidunt; et ita oportet quod procedant ex intentione finis. Sed id quod intellectu caret vel cognitione, non potest directe in finem tendere, nisi per aliquam cognitionem ei praestituatur finis, et dirigatur in ipsum; unde oportet, cum res naturales cognitione careant, quod praeexistat aliquis intellectus, qui res naturales in finem ordinet, ad modum quo sagittator dat sagittae certum motum, ut tendat ad determinatum finem; unde, sicut percussio quae fit per sagittam non tantum dicitur opus sagittae, sed proicientis, ita etiam omne opus naturae dicitur a philosophis opus intelligentiae. Et sic oportet quod per providentiam illius intellectus qui ordinem praedictum naturae indidit, mundus gubernetur. *De veritate*, q. 5 a. 2 co.